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Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie

Herrn Abgeordneten Tobias Bauschke (FDP)

über

den Präsidenten des Abgeordnetenhauses von Berlin

über Senatskanzlei - G Sen -

A n t w o r t

auf die Schriftliche Anfrage Nr. 19/13639

vom 20. Oktober 2022

über Lehrerverbeamtung und Folgekosten

_____________________________________________________________________

Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre Schriftliche Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung des Abgeordneten:

Mit dem Entwurf für ein Lehrkräfteverbeamtungsgesetz hat die Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und

Familie am 12. Oktober einen Vorschlag zur umfassenden Regelung der Verbeamtung von Lehrkräften vor-
gelegt. Dieses Gesetz regelt die Rahmenbedingungen für die Verbeamtung von Lehrkräften. Neben den

neu ausgebildeten Lehrkräften wird Bestandslehrkräften bis zur Vollendung des 52. Lebensjahres die Verbe-

amtung ermöglicht.

Ich frage den Senat:

1. Vorausgesetzt alle potentiellen Lehrkräfte nehmen das Angebot der Verbeamtung an und die

gesundheitliche Eignung besteht, wie viele zusätzliche Beamte kommen dadurch in den Landesdienst?

Zu 1.: Unter den genannten Voraussetzungen können bis zu 16.000 Bestandslehrkräfte
verbeamtet werden.

2. Wie wird sich die Altersstruktur der aktiven Beamtinnen und Beamten unter Berücksichtigung der
Wiederverbeamtung der Lehrkräfte gestalten?

Zu 2.: Im August 2022 lag das Durchschnittsalter der Beschäftigtengruppen der verbe-
amteten Lehrkräfte bei 55,8 Jahren und der tarifbeschäftigen Lehrkräfte bei 42,7 Jahren.
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Rein rechnerisch sollte sich durch eine Verbeamtung tarifbeschäftigter Lehrkräfte durch
das erheblich geringere Durchschnittsalter eine Verminderung des Durchschnittsalters der
verbeamteten Beschäftigten ergeben. In welchem Umfang, hängt von der tatsächlichen
Verbeamtung ab und lässt sich insoweit nicht vorausberechnen.

3. Wie hoch schätzt der Senat den Anteil der Lehrkräfte unter den Versorgungsempfängerinnen und Versor-
gungsempfängern unter dem Gesichtspunkt der Neuverbeamtung in den nächsten 30 Jahren?

Zu 3.: Die erbetenen Informationen können der Anlage 1 entnommen werden. Es handelt
sich um eine Prognoseberechnung des Amtes für Statistik Berlin-Brandenburg (AfS) zur
Entwicklung der Zahl der Versorgungsempfängerinnen und Versorgungsempfänger des
Landes Berlin von 2018 bis 2050 (Prognosebeginn 2021). Zwei der Berechnungen be-
rücksichtigen eine erneute Verbeamtung der Lehrkräfte.  Zur Struktur der Versorgungs-
empfängerinnen und Versorgungsempfänger nach Berufsgruppen wird hier lediglich zwi-
schen Schuldienst, Vollzugsdienst inkl. Feuerwehr und dem übrigen Verwaltungsdienst un-
terschieden.

4. Wie hoch schätzt der Senat die Einsparung beim Wegfall der Zahlungen von Sozialversicherungsbeiträ-
gen? Bitte nach der Art der Versicherungen aufschlüsseln.
5. Wie schätzt der Senat die Entwicklung der jährlichen Versorgungslasten in den nächsten 30 Jahren?
6. Wie hoch schätzt der Senat die jährlichen Versorgungsleistungen allein für die ehemaligen Berliner Lehr-
kräfte in den nächsten 30 Jahren unter dem Gesichtspunkt der Neuverbeamtung?

Zu 4., 5. und 6.: Die Differenz der Besoldungsgruppe A13 und der Entgeltgruppe E 13
abzgl. Beihilfe beträgt nach hiesiger Berechnung 18.235 Euro. Bei unterstellten 16.000
Verbeamtungen von Bestandslehrkräften ergäbe sich demnach eine Einsparung von
291,76 Mio. Euro. Die Versorgungsausgaben des Landes Berlin entwickeln sich, unter An-
nahme einer jährlichen Anpassung der Versorgungsbezüge von 2 Prozent, voraussichtlich
wie folgt:
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2021 2.086,51*
2022 2.159,69
2023 2.232,40
2024 2.305,19
2025 2.378,39
2026 2.452,94
2027 2.527,16
2028 2.598,75
2029 2.668,29
2030 2.728,29
2031 2.778,81
2032 2.821,96
2033 2.859,47
2034 2.883,63
2035 2.898,23
2036 2.906,54

*in Mio. Euro

Hierbei ist zu beachten, dass innerhalb dieses Zeitraums weder die in das Beamtenver-
hältnis übernommenen Bestandslehrkräfte noch die neu eingestellten Lehrkräfte regelmä-
ßig die gesetzliche Altersgrenze oder eine Antragsaltersgrenze erreichen können.

Nach der Prognoserechnung des AfS steigt die Zahl der Versorgungsempfängerinnen und
Versorgungsempfänger im Schuldienst bei einer erneuten Verbeamtung der Lehrkräfte
stark an. Bei einer erneuten Verbeamtung der Lehrkräfte – bei gleichzeitiger Übernahme
derjenigen Bestandslehrkräfte in das Beamtenverhältnis, die die Altersgrenze für eine Ver-
beamtung noch nicht erreicht haben – prognostiziert das AfS zum 01. Januar 2050
18.560 Versorgungsberechtigte aus dem Schuldienst. Ohne erneute Verbeamtung sind es
8.370. Dementsprechend ist ab dem Jahr 2037 mit einer erneuten Verbeamtung der
Lehrkräfte bei gleichzeitiger Übernahme der Bestandslehrkräfte in das Beamtenverhältnis
– bei einer jährlichen Anpassung der Versorgungsbezüge von 2 Prozent – voraussichtlich
mit jährlichen Mehrausgaben für die Versorgung in folgender Höhe zu rechnen:
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2037 50,1*
2038 76,6
2039 125,1
2040 174,8
2041 224,9
2042 274,3
2043 322,6
2044 371,9
2045 422,0
2046 474,6
2047 528,2
2048 585,0
2049 641,7

*in Mio. Euro

7. Mit welcher jährlichen zusätzlichen Zuführung an die Versorgungsrücklage rechnet der Senat unter der

Annahme, dass zukünftig alle neu eingestellten Lehrkräfte verbeamtet werden?
8. In welcher Höhe plant der Senat eine einmalige Zuführung an die Versorgungsrücklage für alle bestehen-

den Lehrkräfte, die mit fortgeschrittenem Alter und Berufstätigkeit das Angebot annehmen und in ein Beam-
tenverhältnis wechseln? Wie berechnet sich die Höhe?

Zu 7. und 8.: Die Zuführung der Mittel ist im Artikel 5 (Änderung des Versorgungsrückla-
gengesetzes) des aktuellen Gesetzentwurfs wie folgt vorgesehen:

§ 6
Zuführung der Mittel für den Bereich des Landes Berlin

 (1) Dem Sondervermögen wird für den Bereich des Landes Berlin jährlich ein Betrag
zugeführt, der 80 500 000 Euro nicht unterschreiten soll.
(2) Bei der Verbeamtung von Lehrkräften erfolgen weitere Zuführungen. Die für Finanzen
zuständige Senatsverwaltung legt die Höhe der Zuführungen jährlich fest und übermittelt
diese der für Bildung zuständigen Senatsverwaltung. Grundlage für die Berechnung der
Höhe der Zuführungen ist der Unterschiedsbetrag der für das jeweilige Jahr von der für
Finanzen zuständigen Senatsverwaltung festgelegten Personaldurchschnittssätze für die
Tarifbeschäftigten und die Beamtinnen und Beamten, der unter Abzug der Durchschnitts-
kosten beihilferechtlicher Ansprüche ermittelt wird. Die Berechnung und Zuführung erfolgt
für jeden Einzelfall der tatsächlich erfolgten Verbeamtung und wird dem Sondervermögen
jährlich fortlaufend zugeführt.
(3) Die von dem Sondervermögen erwirtschafteten Erträge werden Teil des
Sondervermögens.
(4) Weitere Zuführungen zu dem Sondervermögen sind zulässig. Sie können die Zufüh-
rungsbeträge der Folgejahre mindern.“
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Darüber hinaus wird auf die beiliegende Versorgungsempfängerprognose des AfS (An-
lage 1) verwiesen. In der Variante 2 erfolgte eine Berechnung unter Berücksichtigung der
Wiederverbeamtung von Lehrkräften. Die Berechnung erfolgte auf der Basis der derzeit
maßgebenden Rechtslage (insbesondere § 8a des Landesbeamtengesetzes).

Berlin, den 07. November 2022

In Vertretung
Alexander Slotty

Senatsverwaltung für Bildung,

Jugend und Familie



Tabelle 1: Entwicklung der Zahl der Versorgungsempfänger/-innen des Landes Berlin von 2018 bis 2050 (Prognosebeginn 2021) - Variante 1 Anlage 1

Veränderung

insgesamt

unmittelbarer 

Landesdienst

Veränderung

Schuldienst
Schuldienst

Veränderung

Vollzugsdienst

Veränderung

übriger VD

Veränderung

mittelbarer LD

in Prozent insgesamt männlich weiblich insgesamt in Prozent insgesamt männlich weiblich in Prozent insgesamt männlich weiblich in Prozent insgesamt männlich weiblich in Prozent insgesamt männlich weiblich

2018 61.610 30.295 31.315 20.655 7.145 13.505 18.445 12.410 6.035 18.575 8.250 10.325 3.935 2.490 1.445

2019 62.920 30.570 32.350 21.415 7.295 14.115 18.650 12.530 6.120 18.880 8.250 10.630 3.980 2.495 1.485

2020 64.075 30.895 33.180 60.070 21.990 7.435 14.550 18.830 12.665 6.170 19.250 8.335 10.915 4.000 2.460 1.545

2021 1,72 65.180 30.975 34.205 61.300 1,82 22.390 7.440 14.950 2,39 19.280 12.850 6.425 1,97 19.630 8.275 11.355 -3,00 3.880 2.405 1.475

2022 1,14 65.920 31.010 34.915 62.125 1,25 22.670 7.420 15.245 2,07 19.680 13.055 6.620 0,74 19.775 8.195 11.585 -2,06 3.800 2.335 1.465

2023 1,27 66.760 31.075 35.685 63.045 0,88 22.870 7.375 15.495 2,52 20.175 13.315 6.865 1,14 20.000 8.120 11.875 -2,24 3.715 2.260 1.455

2024 1,12 67.510 31.110 36.400 63.890 0,63 23.015 7.325 15.695 2,55 20.690 13.570 7.120 0,92 20.185 8.035 12.150 -2,56 3.620 2.180 1.440

2025 1,06 68.225 31.125 37.095 64.685 0,48 23.125 7.250 15.880 2,34 21.175 13.810 7.365 0,99 20.385 7.960 12.425 -2,21 3.540 2.110 1.430

2026 1,00 68.910 31.115 37.795 65.445 0,28 23.190 7.160 16.030 2,22 21.645 14.030 7.615 1,10 20.610 7.885 12.730 -2,26 3.460 2.040 1.420

2027 0,97 69.575 31.090 38.485 66.195 0,11 23.215 7.050 16.165 2,19 22.120 14.265 7.855 1,21 20.860 7.815 13.040 -2,31 3.380 1.960 1.420

2028 0,93 70.225 31.045 39.180 66.895 0,04 23.225 6.940 16.290 1,81 22.520 14.440 8.080 1,39 21.150 7.765 13.390 -1,78 3.320 1.900 1.420

2029 0,74 70.745 30.915 39.830 67.475 -0,19 23.180 6.800 16.385 1,60 22.880 14.575 8.300 1,25 21.415 7.700 13.715 -1,51 3.270 1.840 1.425

2030 0,61 71.180 30.760 40.420 67.960 -0,37 23.095 6.655 16.445 1,38 23.195 14.675 8.515 1,19 21.670 7.640 14.025 -1,53 3.220 1.785 1.435

2031 0,22 71.335 30.480 40.855 68.155 -0,74 22.925 6.485 16.440 0,93 23.410 14.700 8.710 0,69 21.820 7.555 14.265 -1,09 3.185 1.740 1.445

2032 -0,14 71.235 30.110 41.125 68.085 -1,29 22.630 6.290 16.345 0,60 23.550 14.670 8.880 0,39 21.905 7.450 14.455 -1,10 3.150 1.700 1.450

2033 -0,44 70.920 29.675 41.245 67.805 -1,68 22.250 6.060 16.190 0,47 23.660 14.635 9.030 -0,05 21.895 7.325 14.575 -1,27 3.110 1.655 1.455

2034 -0,63 70.470 29.220 41.250 67.380 -2,11 21.780 5.820 15.960 0,34 23.740 14.575 9.170 -0,16 21.860 7.200 14.660 -0,48 3.095 1.630 1.465

2035 -1,09 69.705 28.625 41.080 66.640 -2,71 21.190 5.560 15.635 -0,15 23.705 14.420 9.285 -0,53 21.745 7.050 14.695 -0,97 3.065 1.595 1.470

2036 -1,42 68.715 27.980 40.730 65.690 -3,35 20.480 5.280 15.200 -0,36 23.620 14.245 9.380 -0,71 21.590 6.900 14.690 -1,47 3.020 1.555 1.465

2037 -1,67 67.570 27.330 40.240 64.605 -4,03 19.655 4.990 14.670 -0,11 23.595 14.090 9.505 -1,09 21.355 6.735 14.620 -1,82 2.965 1.515 1.450

2038 -1,75 66.385 26.705 39.680 63.455 -4,58 18.755 4.680 14.075 0,11 23.620 13.980 9.640 -1,29 21.080 6.560 14.520 -1,35 2.925 1.480 1.440

2039 -1,98 65.070 26.075 38.995 62.220 -5,15 17.790 4.360 13.425 0,28 23.685 13.895 9.790 -1,59 20.745 6.385 14.360 -2,56 2.850 1.435 1.415

2040 -2,21 63.630 25.410 38.220 60.845 -5,54 16.805 4.055 12.750 -0,08 23.665 13.775 9.895 -1,78 20.375 6.200 14.175 -2,28 2.785 1.385 1.400

2041 -2,44 62.080 24.750 37.330 59.370 -5,83 15.825 3.755 12.065 -0,30 23.595 13.640 9.955 -2,09 19.950 6.015 13.935 -2,69 2.710 1.340 1.370

2042 -2,56 60.490 24.080 36.410 57.835 -6,10 14.860 3.475 11.385 -0,53 23.470 13.480 9.990 -2,23 19.505 5.830 13.675 -2,03 2.655 1.300 1.355

2043 -2,74 58.835 23.400 35.435 56.255 -6,26 13.930 3.210 10.720 -0,75 23.295 13.295 10.000 -2,44 19.030 5.645 13.385 -2,64 2.585 1.250 1.335

2044 -2,86 57.150 22.725 34.430 54.630 -6,57 13.015 2.960 10.060 -1,01 23.060 13.085 9.975 -2,50 18.555 5.475 13.085 -2,51 2.520 1.205 1.315

2045 -3,02 55.425 22.040 33.385 52.980 -6,72 12.140 2.720 9.420 -1,34 22.750 12.850 9.900 -2,51 18.090 5.305 12.785 -2,98 2.445 1.165 1.285

2046 -3,02 53.750 21.395 32.355 51.380 -7,00 11.290 2.495 8.795 -1,25 22.465 12.635 9.830 -2,57 17.625 5.145 12.480 -3,07 2.370 1.120 1.250

2047 -2,97 52.155 20.810 31.345 49.875 -7,13 10.485 2.290 8.190 -1,07 22.225 12.455 9.770 -2,61 17.165 4.990 12.175 -3,80 2.280 1.070 1.210

2048 -2,91 50.635 20.260 30.370 48.435 -7,30 9.720 2.100 7.620 -0,97 22.010 12.290 9.720 -2,68 16.705 4.845 11.860 -3,51 2.200 1.025 1.175

2049 -2,76 49.240 19.765 29.475 47.135 -7,25 9.015 1.930 7.085 -0,64 21.870 12.155 9.715 -2,72 16.250 4.700 11.550 -4,32 2.105 975 1.130

2050 -2,51 48.005 19.360 28.645 46.000 -7,15 8.370 1.780 6.585 -0,23 21.820 12.090 9.730 -2,71 15.810 4.565 11.245 -4,99 2.000 920 1.080

Datengrundlage: Amt für Statistik Berlin Brandenburg, eigene Berechnung

Anmerkung: Die Daten der Personalstatistiken unterliegen dem Datenschutz. Als Geheimhaltungsverfahren wurde die 5er Rundung angewendet. Differenzen in den Summen sind dem Rundungsverfahren geschuldet.

Prognosewerte

Mittelbarer Landesdienst
Jahr

Verwaltungsdienst insgesamt Vollzugsdienst Übriger Verwaltungsdienst 

Amt für Statistik Berlin Brandenburg



Tabelle 2: Entwicklung der Zahl der Versorgungsempfänger/-innen des Landes Berlin von 2018 bis 2050 (Prognosebeginn 2021) - Variante 2 (Lehrerverbeamtung)

Schuldienst

insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich

2018 61.610 30.295 31.315 20.655 7.145 13.505 18.445 12.410 6.035 18.575 8.250 10.325 3.935 2.490 1.445

2019 62.920 30.570 32.350 21.415 7.295 14.115 18.650 12.530 6.120 18.880 8.250 10.630 3.980 2.495 1.485

2020 64.075 30.895 33.180 21.990 7.435 14.550 18.830 12.665 6.170 19.250 8.335 10.915 4.000 2.460 1.545

2021 65.180 30.975 34.205 1,82 22.390 7.440 14.950 19.280 12.850 6.425 19.630 8.275 11.355 3.880 2.405 1.475

2022 65.920 31.010 34.915 1,25 22.670 7.420 15.245 19.680 13.055 6.620 19.775 8.195 11.585 3.800 2.335 1.465

2023 66.760 31.075 35.685 0,88 22.870 7.375 15.495 20.175 13.315 6.865 20.000 8.120 11.875 3.715 2.260 1.455

2024 67.530 31.120 36.415 0,72 23.035 7.330 15.705 20.690 13.570 7.120 20.185 8.035 12.150 3.620 2.180 1.440

2025 68.265 31.140 37.125 0,59 23.170 7.265 15.910 21.175 13.810 7.365 20.385 7.960 12.425 3.540 2.110 1.430

2026 68.980 31.140 37.840 0,39 23.260 7.185 16.075 21.645 14.030 7.615 20.610 7.885 12.730 3.460 2.040 1.420

2027 69.675 31.125 38.550 0,24 23.315 7.080 16.230 22.120 14.265 7.855 20.860 7.815 13.040 3.380 1.960 1.420

2028 70.350 31.090 39.265 0,17 23.355 6.985 16.375 22.520 14.440 8.080 21.150 7.765 13.390 3.320 1.900 1.420

2029 70.910 30.975 39.940 -0,04 23.345 6.855 16.495 22.880 14.575 8.300 21.415 7.700 13.715 3.270 1.840 1.425

2030 71.385 30.830 40.555 -0,19 23.300 6.720 16.580 23.195 14.675 8.515 21.670 7.640 14.025 3.220 1.785 1.435

2031 71.585 30.565 41.020 -0,54 23.175 6.570 16.605 23.410 14.700 8.710 21.820 7.555 14.265 3.185 1.740 1.445

2032 71.535 30.205 41.325 -1,06 22.930 6.385 16.545 23.550 14.670 8.880 21.905 7.450 14.455 3.150 1.700 1.450

2033 71.275 29.790 41.485 -1,42 22.605 6.175 16.430 23.660 14.635 9.030 21.895 7.325 14.575 3.110 1.655 1.455

2034 70.890 29.355 41.535 -1,81 22.195 5.955 16.240 23.740 14.575 9.170 21.860 7.200 14.660 3.095 1.630 1.465

2035 70.195 28.775 41.420 -2,32 21.680 5.710 15.970 23.705 14.420 9.285 21.745 7.050 14.695 3.065 1.595 1.470

2036 69.295 28.160 41.135 -2,86 21.060 5.455 15.605 23.620 14.245 9.380 21.590 6.900 14.690 3.020 1.555 1.465

2037 68.260 27.535 40.725 -3,40 20.345 5.190 15.155 23.595 14.090 9.505 21.355 6.735 14.620 2.965 1.515 1.450

2038 67.400 26.985 40.410 -2,83 19.770 4.960 14.810 23.620 13.980 9.640 21.080 6.560 14.520 2.925 1.480 1.440

2039 66.595 26.480 40.115 -2,33 19.310 4.765 14.545 23.685 13.895 9.790 20.745 6.385 14.360 2.850 1.435 1.415

2040 66.070 26.065 40.000 -0,36 19.240 4.710 14.535 23.665 13.775 9.895 20.375 6.200 14.175 2.785 1.385 1.400

2041 65.415 25.650 39.770 -0,42 19.160 4.655 14.505 23.595 13.640 9.955 19.950 6.015 13.935 2.710 1.340 1.370

2042 64.695 25.220 39.470 -0,50 19.065 4.615 14.450 23.470 13.480 9.990 19.505 5.830 13.675 2.655 1.300 1.355

2043 63.865 24.775 39.085 -0,58 18.955 4.585 14.370 23.295 13.295 10.000 19.030 5.645 13.385 2.585 1.250 1.335

2044 62.940 24.325 38.615 -0,79 18.805 4.560 14.250 23.060 13.085 9.975 18.555 5.475 13.085 2.520 1.205 1.315

2045 61.965 23.865 38.105 -0,66 18.680 4.545 14.135 22.750 12.850 9.900 18.090 5.305 12.785 2.445 1.165 1.285

2046 61.020 23.435 37.590 -0,64 18.560 4.535 14.025 22.465 12.635 9.830 17.625 5.145 12.480 2.370 1.120 1.250

2047 60.165 23.065 37.095 -0,35 18.495 4.550 13.945 22.225 12.455 9.770 17.165 4.990 12.175 2.280 1.070 1.210

2048 59.370 22.735 36.635 -0,22 18.455 4.575 13.880 22.010 12.290 9.720 16.705 4.845 11.860 2.200 1.025 1.175

2049 58.720 22.465 36.260 0,22 18.495 4.630 13.865 21.870 12.155 9.715 16.250 4.700 11.550 2.105 975 1.130

2050 58.195 22.275 35.920 0,35 18.560 4.695 13.865 21.820 12.090 9.730 15.810 4.565 11.245 2.000 920 1.080

Datengrundlage: Amt für Statistik Berlin Brandenburg, eigene Berechnung

Anmerkung: Die Daten der Personalstatistiken unterliegen dem Datenschutz. Als Geheimhaltungsverfahren wurde die 5er Rundung angewendet. Differenzen in den Summen sind dem Rundungsverfahren geschuldet.

Prognosewerte

Jahr
Verwaltungsdienst insgesamt Mittelbarer LandesdienstVollzugsdienst Übriger Verwaltungsdienst 

Amt für Statistik Berlin Brandenburg



Tabelle 3: Entwicklung der Zahl der Ruhegehaltsempfänger/-innen des Landes Berlin von 2018 bis 2050 (Prognosebeginn 2021) - Variante 1

Schuldienst

insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich

2018 49.630 29.000 20.635 18.490 6.575 11.920 13.490 12.220 1.270 14.625 7.770 6.855 3.025 2.430 590

2019 50.820 29.210 21.610 19.180 6.690 12.490 13.665 12.340 1.325 14.930 7.750 7.180 3.045 2.430 615

2020 51.940 29.470 22.470 19.730 6.800 12.930 13.855 12.470 1.380 15.315 7.800 7.515 3.035 2.395 640

2021 52.800 29.535 23.265 20.080 6.800 13.280 14.125 12.655 1.475 15.605 7.740 7.865 2.990 2.340 650

2022 53.495 29.540 23.955 20.350 6.765 13.585 14.435 12.855 1.580 15.775 7.645 8.130 2.935 2.275 660

2023 54.260 29.570 24.690 20.550 6.710 13.840 14.815 13.100 1.715 16.015 7.560 8.455 2.875 2.200 675

2024 54.950 29.580 25.370 20.705 6.650 14.055 15.215 13.350 1.865 16.220 7.455 8.765 2.805 2.120 685

2025 55.605 29.560 26.045 20.825 6.565 14.260 15.590 13.580 2.010 16.440 7.365 9.075 2.750 2.050 700

2026 56.245 29.520 26.720 20.900 6.470 14.430 15.960 13.795 2.165 16.685 7.275 9.410 2.695 1.980 715

2027 56.860 29.465 27.395 20.945 6.355 14.595 16.330 14.020 2.310 16.945 7.190 9.755 2.640 1.900 740

2028 57.470 29.390 28.085 20.980 6.240 14.740 16.645 14.190 2.455 17.245 7.120 10.125 2.600 1.840 760

2029 57.980 29.230 28.750 20.965 6.095 14.870 16.930 14.315 2.615 17.525 7.040 10.480 2.565 1.780 785

2030 58.415 29.050 29.370 20.910 5.945 14.960 17.190 14.410 2.780 17.785 6.965 10.820 2.535 1.725 810

2031 58.620 28.750 29.875 20.775 5.780 14.995 17.375 14.425 2.950 17.960 6.865 11.095 2.515 1.680 835

2032 58.615 28.365 30.250 20.535 5.585 14.945 17.510 14.390 3.120 18.080 6.750 11.330 2.490 1.640 850

2033 58.415 27.925 30.490 20.210 5.365 14.845 17.620 14.345 3.270 18.120 6.615 11.505 2.465 1.595 870

2034 58.095 27.470 30.625 19.805 5.135 14.670 17.705 14.280 3.425 18.130 6.485 11.645 2.460 1.565 890

2035 57.515 26.880 30.635 19.290 4.885 14.405 17.710 14.125 3.585 18.075 6.335 11.740 2.440 1.530 905

2036 56.730 26.250 30.480 18.660 4.630 14.030 17.675 13.945 3.735 17.990 6.185 11.800 2.405 1.495 915

2037 55.805 25.620 30.185 17.925 4.360 13.565 17.690 13.785 3.905 17.825 6.020 11.800 2.370 1.455 915

2038 54.825 25.020 29.805 17.120 4.075 13.045 17.740 13.670 4.070 17.630 5.855 11.775 2.335 1.420 915

2039 53.730 24.420 29.305 16.250 3.785 12.465 17.820 13.580 4.240 17.375 5.685 11.690 2.280 1.370 910

2040 52.525 23.790 28.730 15.365 3.505 11.860 17.835 13.455 4.380 17.090 5.505 11.585 2.230 1.325 905

2041 51.210 23.165 28.045 14.480 3.240 11.240 17.800 13.315 4.485 16.755 5.330 11.425 2.175 1.280 895

2042 49.870 22.540 27.335 13.610 2.985 10.625 17.730 13.155 4.575 16.400 5.160 11.240 2.130 1.240 895

2043 48.475 21.905 26.575 12.765 2.750 10.015 17.615 12.970 4.645 16.015 4.990 11.025 2.080 1.195 890

2044 47.055 21.270 25.785 11.935 2.525 9.410 17.455 12.760 4.695 15.630 4.830 10.800 2.030 1.150 880

2045 45.600 20.630 24.970 11.140 2.315 8.820 17.240 12.530 4.710 15.250 4.675 10.570 1.975 1.110 865

2046 44.185 20.030 24.150 10.365 2.120 8.245 17.035 12.315 4.720 14.865 4.530 10.335 1.915 1.065 850

2047 42.825 19.490 23.335 9.630 1.940 7.690 16.865 12.140 4.725 14.485 4.395 10.090 1.845 1.015 825

2048 41.525 18.985 22.545 8.935 1.775 7.160 16.710 11.970 4.740 14.100 4.265 9.840 1.780 975 805

2049 40.335 18.525 21.810 8.290 1.625 6.660 16.620 11.835 4.785 13.720 4.135 9.585 1.705 925 775

2050 39.265 18.160 21.105 7.695 1.500 6.200 16.590 11.775 4.820 13.355 4.015 9.340 1.625 875 745

Datengrundlage: Amt für Statistik Berlin Brandenburg, eigene Berechnung

Anmerkung: Die Daten der Personalstatistiken unterliegen dem Datenschutz. Als Geheimhaltungsverfahren wurde die 5er Rundung angewendet. Differenzen in den Summen sind dem Rundungsverfahren geschuldet.

Prognosewerte

Jahr
Verwaltungsdienst insgesamt Vollzugsdienst Übriger Verwaltungsdienst Mittelbarer Landesdienst

Amt für Statistik Berlin Brandenburg



Tabelle 4: Entwicklung der Zahl der Ruhegehaltsempfänger/-innen des Landes Berlin von 2018 bis 2050 (Prognosebeginn 2021) - Variante 2 (Lehrerverbeamtung)

insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich

2018 49.630 29.000 20.635 18.490 6.575 11.920 13.490 12.220 1.270 14.625 7.770 6.855 3.025 2.430 590

2019 50.820 29.210 21.610 19.180 6.690 12.490 13.665 12.340 1.325 14.930 7.750 7.180 3.045 2.430 615

2020 51.940 29.470 22.470 19.730 6.800 12.930 13.855 12.470 1.380 15.315 7.800 7.515 3.035 2.395 640

2021 52.800 29.535 23.265 20.080 6.800 13.280 14.125 12.655 1.475 15.605 7.740 7.865 2.990 2.340 650

2022 53.495 29.540 23.955 20.350 6.765 13.585 14.435 12.855 1.580 15.775 7.645 8.130 2.935 2.275 660

2023 54.260 29.570 24.685 20.550 6.710 13.840 14.815 13.100 1.715 16.015 7.560 8.455 2.875 2.200 675

2024 54.965 29.585 25.385 20.720 6.655 14.065 15.215 13.350 1.865 16.220 7.455 8.765 2.805 2.120 685

2025 55.645 29.575 26.070 20.865 6.580 14.285 15.590 13.580 2.010 16.440 7.365 9.075 2.750 2.050 700

2026 56.305 29.545 26.765 20.965 6.495 14.470 15.960 13.795 2.165 16.685 7.275 9.410 2.695 1.980 715

2027 56.950 29.495 27.455 21.035 6.385 14.650 16.330 14.020 2.310 16.945 7.190 9.755 2.640 1.900 740

2028 57.585 29.430 28.160 21.095 6.280 14.815 16.645 14.190 2.455 17.245 7.120 10.125 2.600 1.840 760

2029 58.130 29.285 28.845 21.110 6.145 14.965 16.930 14.315 2.615 17.525 7.040 10.480 2.565 1.780 785

2030 58.600 29.110 29.490 21.090 6.010 15.085 17.190 14.410 2.780 17.785 6.965 10.820 2.535 1.725 810

2031 58.845 28.825 30.020 21.000 5.855 15.145 17.375 14.425 2.950 17.960 6.865 11.095 2.515 1.680 835

2032 58.880 28.455 30.430 20.800 5.675 15.125 17.510 14.390 3.120 18.080 6.750 11.330 2.490 1.640 850

2033 58.735 28.030 30.705 20.530 5.470 15.060 17.620 14.345 3.270 18.120 6.615 11.505 2.465 1.595 870

2034 58.470 27.590 30.880 20.175 5.255 14.920 17.705 14.280 3.425 18.130 6.485 11.645 2.460 1.565 890

2035 57.955 27.015 30.940 19.730 5.025 14.705 17.710 14.125 3.585 18.075 6.335 11.740 2.440 1.530 905

2036 57.255 26.410 30.845 19.185 4.785 14.395 17.675 13.945 3.735 17.990 6.185 11.800 2.405 1.495 915

2037 56.430 25.800 30.625 18.545 4.540 14.005 17.690 13.785 3.905 17.825 6.020 11.800 2.370 1.455 915

2038 55.745 25.270 30.480 18.040 4.325 13.715 17.740 13.670 4.070 17.630 5.855 11.775 2.335 1.420 915

2039 55.110 24.775 30.335 17.635 4.140 13.495 17.820 13.580 4.240 17.375 5.685 11.690 2.280 1.370 910

2040 54.735 24.370 30.370 17.580 4.085 13.495 17.835 13.455 4.380 17.090 5.505 11.585 2.230 1.325 905

2041 54.245 23.960 30.285 17.515 4.035 13.480 17.800 13.315 4.485 16.755 5.330 11.425 2.175 1.280 895

2042 53.690 23.550 30.140 17.425 3.995 13.430 17.730 13.155 4.575 16.400 5.160 11.240 2.130 1.240 895

2043 53.040 23.120 29.920 17.330 3.970 13.360 17.615 12.970 4.645 16.015 4.990 11.025 2.080 1.195 890

2044 52.310 22.690 29.620 17.190 3.945 13.245 17.455 12.760 4.695 15.630 4.830 10.800 2.030 1.150 880

2045 51.530 22.250 29.280 17.070 3.935 13.135 17.240 12.530 4.710 15.250 4.675 10.570 1.975 1.110 865

2046 50.775 21.845 28.930 16.960 3.935 13.025 17.035 12.315 4.720 14.865 4.530 10.335 1.915 1.065 850

2047 50.085 21.500 28.585 16.890 3.950 12.945 16.865 12.140 4.725 14.485 4.395 10.090 1.845 1.015 825

2048 49.445 21.185 28.260 16.850 3.975 12.875 16.710 11.970 4.740 14.100 4.265 9.840 1.780 975 805

2049 48.925 20.935 27.990 16.880 4.035 12.845 16.620 11.835 4.785 13.720 4.135 9.585 1.705 925 775

2050 48.495 20.765 27.735 16.925 4.100 12.825 16.590 11.775 4.820 13.355 4.015 9.340 1.625 875 745

Datengrundlage: Amt für Statistik Berlin Brandenburg, eigene Berechnung

Anmerkung: Die Daten der Personalstatistiken unterliegen dem Datenschutz. Als Geheimhaltungsverfahren wurde die 5er Rundung angewendet. Differenzen in den Summen sind dem Rundungsverfahren geschuldet.

Prognosewerte

Jahr
Verwaltungsdienst insgesamt Vollzugsdienst Übriger Verwaltungsdienst Mittelbarer LandesdienstSchuldienst

Amt für Statistik Berlin Brandenburg



Tabelle 5: Entwicklung der Zahl der Empfänger/-innen von Witwen- und Waisengeld des Landes Berlin von 2018 bis 2050 (Prognosebeginn 2021) - Variante 1

insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich

2018 11.980 1.295 10.680 2.165 575 1.590 4.955 185 4.765 3.950 475 3.470 915 60 855

2019 12.095 1.355 10.740 2.230 605 1.625 4.985 190 4.795 3.950 500 3.450 935 65 870

2020 12.135 1.420 10.710 2.255 635 1.620 4.975 190 4.785 3.935 535 3.400 965 60 905

2021 12.375 1.435 10.940 2.310 645 1.670 5.150 195 4.955 4.025 535 3.490 890 60 825

2022 12.430 1.470 10.960 2.320 655 1.665 5.245 205 5.040 4.000 545 3.455 865 60 805

2023 12.500 1.500 11.000 2.320 665 1.650 5.360 210 5.145 3.985 565 3.420 840 60 780

2024 12.560 1.535 11.030 2.315 675 1.640 5.475 220 5.255 3.960 575 3.385 815 60 750

2025 12.615 1.565 11.055 2.305 685 1.620 5.585 230 5.355 3.940 590 3.350 790 60 730

2026 12.665 1.595 11.070 2.290 690 1.600 5.685 235 5.450 3.925 610 3.315 765 60 705

2027 12.715 1.625 11.090 2.270 695 1.575 5.795 245 5.550 3.910 625 3.285 740 60 680

2028 12.750 1.655 11.095 2.250 700 1.550 5.880 255 5.625 3.905 645 3.260 720 60 660

2029 12.765 1.685 11.080 2.220 705 1.515 5.950 260 5.690 3.895 660 3.235 700 60 640

2030 12.765 1.710 11.050 2.190 705 1.480 6.005 270 5.740 3.885 675 3.210 685 60 625

2031 12.710 1.730 10.980 2.150 705 1.440 6.035 275 5.760 3.860 690 3.170 670 60 610

2032 12.620 1.745 10.875 2.100 700 1.395 6.040 280 5.760 3.825 700 3.125 660 60 595

2033 12.505 1.750 10.755 2.040 695 1.345 6.045 285 5.755 3.775 705 3.070 645 60 580

2034 12.375 1.750 10.625 1.975 685 1.290 6.035 290 5.745 3.730 710 3.015 635 65 575

2035 12.190 1.745 10.445 1.900 670 1.230 5.995 295 5.700 3.665 715 2.955 625 65 560

2036 11.980 1.730 10.250 1.820 655 1.170 5.945 300 5.645 3.605 715 2.890 610 65 550

2037 11.765 1.710 10.055 1.730 630 1.100 5.905 305 5.600 3.530 710 2.820 600 60 535

2038 11.555 1.685 9.870 1.635 605 1.030 5.880 310 5.570 3.455 710 2.745 585 60 525

2039 11.345 1.655 9.690 1.540 575 960 5.865 315 5.550 3.370 700 2.670 570 60 510

2040 11.110 1.620 9.490 1.440 545 890 5.835 320 5.515 3.285 695 2.590 550 60 490

2041 10.865 1.580 9.285 1.345 520 825 5.795 325 5.470 3.195 680 2.515 535 60 475

2042 10.620 1.540 9.075 1.250 490 765 5.740 325 5.415 3.105 670 2.435 520 60 460

2043 10.360 1.500 8.860 1.165 460 705 5.680 325 5.355 3.015 655 2.360 505 60 445

2044 10.095 1.455 8.640 1.080 430 650 5.600 325 5.275 2.925 640 2.285 490 55 430

2045 9.825 1.410 8.415 1.000 405 595 5.515 325 5.190 2.840 625 2.215 470 55 415

2046 9.570 1.365 8.205 925 375 545 5.430 320 5.110 2.760 610 2.145 455 55 400

2047 9.330 1.320 8.010 850 350 500 5.360 320 5.040 2.680 595 2.085 435 50 385

2048 9.105 1.275 7.830 785 325 460 5.300 320 4.980 2.605 580 2.020 420 50 370

2049 8.905 1.235 7.665 725 305 420 5.250 320 4.935 2.530 565 1.960 400 50 350

2050 8.735 1.200 7.535 670 285 390 5.230 320 4.910 2.455 550 1.905 380 45 330

Datengrundlage: Amt für Statistik Berlin Brandenburg, eigene Berechnung

Anmerkung: Die Daten der Personalstatistiken unterliegen dem Datenschutz. Als Geheimhaltungsverfahren wurde die 5er Rundung angewendet. Differenzen in den Summen sind dem Rundungsverfahren geschuldet.

Prognosewerte

Jahr
Verwaltungsdienst insgesamt Vollzugsdienst Übriger Verwaltungsdienst Mittelbarer LandesdienstSchuldienst

Amt für Statistik Berlin Brandenburg



Tabelle 6: Entwicklung der Zahl der Empfänger/-innen von Witwen- und Waisengeld des Landes Berlin von 2018 bis 2050 (Prognosebeginn 2021) - Variante 2 (Lehrerverbeamtung)

insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich insgesamt männlich weiblich

2018 11.980 1.295 10.680 2.165 575 1.590 4.955 185 4.765 3.950 475 3.470 915 60 855

2019 12.095 1.355 10.740 2.230 605 1.625 4.985 190 4.795 3.950 500 3.450 935 65 870

2020 12.135 1.420 10.710 2.255 635 1.620 4.975 190 4.785 3.935 535 3.400 965 60 905

2021 12.375 1.435 10.940 2.310 645 1.670 5.150 195 4.955 4.025 535 3.490 890 60 825

2022 12.430 1.470 10.960 2.320 655 1.665 5.245 205 5.040 4.000 545 3.455 865 60 805

2023 12.500 1.500 11.000 2.320 665 1.650 5.360 210 5.145 3.985 565 3.420 840 60 780

2024 12.565 1.535 11.030 2.315 675 1.640 5.475 220 5.255 3.960 575 3.385 815 60 750

2025 12.620 1.565 11.055 2.310 685 1.625 5.585 230 5.355 3.940 590 3.350 790 60 730

2026 12.675 1.595 11.075 2.295 690 1.605 5.685 235 5.450 3.925 610 3.315 765 60 705

2027 12.725 1.630 11.095 2.280 700 1.580 5.795 245 5.550 3.910 625 3.285 740 60 680

2028 12.765 1.660 11.105 2.260 705 1.560 5.880 255 5.625 3.905 645 3.260 720 60 660

2029 12.780 1.690 11.090 2.235 710 1.525 5.950 260 5.690 3.895 660 3.235 700 60 640

2030 12.785 1.720 11.065 2.210 715 1.495 6.005 270 5.740 3.885 675 3.210 685 60 625

2031 12.740 1.740 11.000 2.175 715 1.460 6.035 275 5.760 3.860 690 3.170 670 60 610

2032 12.655 1.755 10.900 2.130 710 1.420 6.040 280 5.760 3.825 700 3.125 660 60 595

2033 12.540 1.760 10.780 2.075 705 1.370 6.045 285 5.755 3.775 705 3.070 645 60 580

2034 12.420 1.765 10.655 2.015 700 1.320 6.035 290 5.745 3.730 710 3.015 635 65 575

2035 12.240 1.760 10.480 1.950 685 1.265 5.995 295 5.700 3.665 715 2.955 625 65 560

2036 12.035 1.750 10.290 1.875 670 1.205 5.945 300 5.645 3.605 715 2.890 610 65 550

2037 11.830 1.730 10.100 1.795 650 1.145 5.905 305 5.600 3.530 710 2.820 600 60 535

2038 11.650 1.715 9.935 1.730 635 1.095 5.880 310 5.570 3.455 710 2.745 585 60 525

2039 11.480 1.705 9.780 1.675 625 1.050 5.865 315 5.550 3.370 700 2.670 570 60 510

2040 11.330 1.695 9.635 1.660 625 1.035 5.835 320 5.515 3.285 695 2.590 550 60 490

2041 11.170 1.685 9.485 1.650 625 1.025 5.795 325 5.470 3.195 680 2.515 535 60 475

2042 11.005 1.675 9.330 1.635 620 1.015 5.740 325 5.415 3.105 670 2.435 520 60 460

2043 10.820 1.655 9.165 1.625 615 1.010 5.680 325 5.355 3.015 655 2.360 505 60 445

2044 10.630 1.635 9.000 1.615 610 1.005 5.600 325 5.275 2.925 640 2.285 490 55 430

2045 10.435 1.610 8.820 1.610 605 1.000 5.515 325 5.190 2.840 625 2.215 470 55 415

2046 10.245 1.590 8.655 1.600 600 1.000 5.430 320 5.110 2.760 610 2.145 455 55 400

2047 10.080 1.565 8.510 1.600 600 1.000 5.360 320 5.040 2.680 595 2.085 435 50 385

2048 9.925 1.545 8.380 1.605 595 1.010 5.300 320 4.980 2.605 580 2.020 420 50 370

2049 9.795 1.530 8.265 1.615 595 1.020 5.250 320 4.935 2.530 565 1.960 400 50 350

2050 9.700 1.515 8.185 1.630 595 1.035 5.230 320 4.910 2.455 550 1.905 380 45 330

Datengrundlage: Amt für Statistik Berlin Brandenburg, eigene Berechnung

Anmerkung: Die Daten der Personalstatistiken unterliegen dem Datenschutz. Als Geheimhaltungsverfahren wurde die 5er Rundung angewendet. Differenzen in den Summen sind dem Rundungsverfahren geschuldet.

Prognosewerte

Jahr
Verwaltungsdienst insgesamt Schuldienst Vollzugsdienst Übriger Verwaltungsdienst Mittelbarer Landesdienst

Amt für Statistik Berlin Brandenburg


